REQUERIMENTO Nº 050/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora o envio de expediente à Companhia de

Saneamento do Paraná (SANEPAR) solicitando informações

acerca das constantes interrupções no serviço de abastecimento

hídrico e sobre a qualidade da água no Município de Dois

Vizinhos.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

         No uso de suas atribuições legais, os Vereadores signatários

REQUEREM o envio de expediente à Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR)

solicitando esclarecimentos a respeito das constantes interrupções no serviço de abastecimento

hídrico no Município de Dois Vizinhos, bem como acerca da coloração barrenta da água fornecida

após cada reestabelecimento da distribuição.

JUSTIFICATIVA

 Nos últimos dias, diversos munícipes contataram os Parlamentares

que subscrevem o presente requerimento com o escopo de noticiar constantes interrupções no

serviço público de abastecimento de água neste Município, bem como a respeito da incomum

coloração barrenta da água fornecida após cada reestabelecimento da distribuição hídrica,

causando razoáveis questionamentos sobre a potabilidade e salubridade da água fornecida para a

nossa população, especialmente se ela de fato se encontra em condições apropriadas para o

consumo humano e atende aos requisitos mínimos necessários para afastar qualquer possibilidade

de contaminações ou riscos de doenças.

 Nesse contexto, sobretudo considerando que a água constitui-se

como um bem social essencial à vida humana e de todos os seres vivos, sendo, portanto, um dever

da sociedade e do poder público garantir água de qualidade e em quantidade suficientes para o

atendimento das demandas mínimas de nossa população, serve o presente expediente para a

obtenção de esclarecimentos a respeito da qualidade da água fornecida, bem como para conferir

maior transparência aos usuários sobre potenciais falhas na prestação do serviço público essencial

prestado pela SANEPAR.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 06 de dezembro de 2021.

Vereadores Proponentes:

Irival Di Domenico

(Kike)

Marcio da Silva Francisco Peretto Carlos Mangini

Deolino Benini Júnior Adenilson Pelentir Albino Lorenzett Juarez Alberton